
Warszawa, 2 marca 1939 r.

/uKo PAT£/^ PMd^lOl
\ BIBLIOTEKA!

Urr -je' j Pate nłowe^j

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 27816. KI. 72 h, 1/04.
Vickers - Armstrongs Limited

(Londyn, Wielka Brytania).

Karabin maszynowy.

Zgłoszono 8 maja 1937 r.
Udzielono 28 grudnia 1938 r.

Pierwszeństwo: 13 maja 1936 r. (Wielka Brytania).

Wynalazek niniejszy dotyczy karabi¬
nów maszynowych, a zwłaszcza karabinów
maszynowych, uruchomianych za pomocą
odprowadzanych z lufy gazów i umieszczo¬
nych w czołgach.

Głównym celem wynalazku jest uła¬
twienie zamiany w karabinie maszynowym
lufy rozgrzanej lub nie nadającej się do
użytku, przy czym czynność zamiany lufy
może być uskuteczniona w przestrzeni o-
graniczonej, np. wewnątrz czołga.

Karabin maszynowy według wynalazku
posiada kilka luf oraz jeden wspólny me¬
chanizm zamkowy, przy czym komora
zamkowa i lufa są ruchome względem sie¬
bie, tak iż umożliwiają natychmiastowe u-
ruchomienie każdej z luf.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wiono przykład wykonania wynalazku.
Fig. 1 przedstawia w widoku z boku lufę,
obsadę i część mechanizmu zamkowego
karabina maszynowego według wynalazku,
fig. 2 — widok karabina maszynowego z
tyłu, fig. 3 — widok z góry, fig. 4 — piono¬
wy przekrój podłużny karabina maszyno¬
wego odmiennej konstrukcji, fig, 5 — prze¬
krój poprzeczny wzdłuż linii A — B na fig.
4, fig. 6 — widok z tyłu obsady karabina
maszynowego, przedstawionego na fig. 4,
po usunięciu mechanizmu zamkowego, fig.
7 — widok z boku karabina maszynowego
również bez mechanizmu zamkowego*

Karabin maszynowy według fig. 1 — 3
posiada dwie lufy 1, umieszczone obok sie-



bie i osadzone w pierścieniu, kuli lub po¬
dobnej obsadzie 2, przy czym z każdą lufą
jest w zwykły sposób połączony cylinder
gazowy 3. Komora zamkowa 5 jest wyko¬
nana tak, że może być odłączona od jednej
lufy i połączona z drugą lufą w razie ko¬
nieczności ich zamiany, przy czym tylna
wystająca część każdej lufy posiada zęby
ryglujące lub występy 7, współdziałające
z odpowiednimi częściami nakrętki ryglu¬
jącej 8 osadzonej w komorze zamkowej,
która rygluje ten koniec lufy w komorze
zamkowej w jej położeniu czynnym, przy
czym tylny wystający koniec lufy wchodzi
we wgłębienie w komorze zamkowej.

Na fig. 1, 2 i 3 lewa lufa jest przedsta¬
wiona w położeniu czynnym, przy czym w
celu jej zamiany na inną należy najpierw
zwolnić śrubę lub nakrętkę umożliwiając
całkowite zdjęcie komory zamkowej z tyl¬
nego wystającego końca tej lufy i umiesz¬
czenie jej na końcu innej lufy, po czym
nakrętka ryglująca lub śruba zostają moc¬
no dokręcone dla zapewnienia mocnego po*
łączenia komory zamkowej z nową lufą.

W odmiennej postaci wykonania we¬
dług fig. 4 — 7, lufy 1, których najlepiej
gdy jest dwie, są ruchome względem ko¬
mory zamkowej 10 jak również względem
wspólnego cylindra gazowego 11, przy
czym lufy dają się obracać jako jedna ca¬
łość w obsadzie 2, tak iż każda lufa może
być umieszczona odpowiednio na jednej
linii z trzonem zamkowym.

W wykonaniu tym komora zamkowa
10, cylinder gazowy 11 i połączony z nim
tłok są przymocowane do pierścienia lub
innego rodzaju obsady 2, przy czym lufy i
są osadzone w bloku 13, dającym się czę¬
ściowo obracać na cylindrze gazowym, któ¬
ry to blok przednim końcem przylega do
opancerzonej tarczy 14 osadzonej na
przednim końcu obsady.

Przednie końce luf są osadzone we
wspólnym wsporniku 15, dającym się o-
bracać na przedłużeniu li2 cylindra gazo¬

wego, przy czym każda lufa 1 posiada
otwór 16 do odprowadzania gazów pro¬
chowych, połączony z odpowiednim otwo¬
rem 18 we wsporniku 15, które to otwory
pokrywają się tylko wtedy z otworem w
cylindrze 17, gdy dana lufa znajduje się w
położeniu do strzelania. Dający się obra¬
cać blok 13, podtrzymujący obie lufy, mo¬
że być zaryglowany w jednym z położeń
końcowych za pomocą osadzonej na sprę¬
żynie zapadki 19 (fig. 6 i 7), która wcho¬
dzi w jeden z otworów lub wgłębień 20,
wykonanych na obsadzie 2, z których je¬
den tylko jest uwidoczniony, ponieważ w
drugim otworze mieści się zapadka. Za¬
padka 19 może być osadzona na ramieniu
lub dźwigni 21, służącej do obracania blo¬
ku 13, przy czym blok ten może być obra¬
cany o dowolny kąt, np. 90°. Każda lufa
1 wystaje z tyłu obsady 2, przy czym wy¬
stające w tył końce 22 luf posiadają zęby
lub występy 23, które współdziałają z
odpowiednimi zębami lub występami w
komorze zamkowej 10, gdy odpowiednia
lufa zajmuje położełnie czynne.

Podczas strzelania, gdy zajdzie potrze¬
ba zamiany jednej lufy na drugą, wystar¬
czy wyłączyć zapadkę 19, naciskaną przez
sprężynę, i obrócić lufy o niezbędny kąt,
wskutek czego zapadka dociskana spręży¬
ną zapada w drugi otwór lub wgłębienie w
obsadzie 2, a występy lub zęby na wysta^
jących w tył częściach lufy, ustawionej w
położenie czynne, współdziałają samo¬
czynnie z odpowiednimi zębami lub wystę¬
pami w komorze zamkowej. Przy ruchu
obrotowym lufy podczas jej zamiany
otwór lufy, ustawionej w położenie czyn¬
ne, zostaje połączony z cylindrem gazo¬
wym, a otwór lufy nieczynnej — zakryty
ścianką tego cylindra.

Jak zaznaczono wyżej, niniejszy wy¬
nalazek nadaje się zwłaszcza do zastoso¬
wania w karabinach maszynowych umie¬
szczonych w czołgach lub w innych ograr
niczonych przestrzeniach^ gdzie sama lufa
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nie jest łatwo dostępna, a więc nic może
być zdjęta i wymieniona.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Karabin maszynowy, zwłaszcza ka¬
rabin maszynowy,, umieszczony w czołgu,
znamienny tym, że w celu ułatwienia za¬
miany lufy posiada kilka luf, najlepiej
dwie, osadzonych we wspólnej obsadzie,
oraz jeden mechanizm zamkowy, przy
czym obsada luf i komora zamkowa kara-
bina są względem siebie ruchome, tak iż
komora zamkowa daje się odłączyć od
jednej lufy i połączyć z drugą.

2. Karabin maszynowy według zastrz.
1, znamienny tym, że w komorze zamko¬
wej jest osadzona nakrętka ryglująca lub
sworzeń, zaopatrzona w zęby lub wystę¬
py, która przy zamianie lufy służy do po¬
łączenia komory zamkowej z nagwintowa¬
nym końcem odpowiedniej lufy, wystają¬
cym z ich obsady.

3. Odmiana karabina maszynowego
według zastrz, 1 i 2, znamienna tym, że
posiada jeden cylinder gazowy, wspólny
dla wszystkich luf, których przednie koń¬
ce są umieszczone we wspólnym wsporni¬
ku, dającym się obracać na przednim koń¬
cu cylindra gazowego, przy czym ten
wspornik posiada kanały, połączone z o-

tworami odpowiednich luf, służącymi do
odprowadzania z lufy gazów, które to ka¬
nały pokrywają się z otworem w cylindrze
gazowym tylko po ustawieniu odpowied¬
niej lufy w położenie do strzelania, przy
czym ten wspornik pozwala na podłużne
wydłużanie się lub kurczenie się poszcze¬
gólnych luf niezależnie od podłużnych
zmian cylindra gazowego, spowodowanych
wysoką temperaturą.

4. Karabin maszynowy według zastrz,
3, znamienny tym, że tylne końce luf są
osadzone w bloku, dającym się obracać
jako całość w obsadzie luf, przy czym
blok ten w odpowiednim położeniu daje
się ryglować w obsadzie luf za pomocą za¬
padki, osadzonej na sprężynie w tym blo¬
ku, która to zapadka współdziała z odpo¬
wiednim otworem lub wgłębieniem, wyko¬
nanym na obsadzie luf.

5. Karabin maszynowy według zastrz.
3 i 4, znamienny tym, że każda lufa wy¬
staje w tył. z obsady i jest zaopatrzona w
szereg zębów lub występów, współdziała¬
jących z odpowiednimi zębami lub wystę¬
pami wykonanymi w komorze zamkowej.

V i c k e r s - Armstrongs
Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27816.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 27816.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 27816.
Ark. 3.
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